
REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

SERVIZIO UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI MESSINA 

 

DETERMINA  DEL  RUP  N. 433 DEL 24 SETT. 2021 

 

 
OGGETTO: DETERMINA LIQUIDAZIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA FPA N. 2/21 

DEL 05 LUGLIO 2021, DI IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 162.043,41 DI 

CUI € 127.713,91 PER IMPONIBILE, € 5.108,56 PER CASSA PREVIDENZA 

LEGGE 68/81 ART.10, I.V.A. 29.220,94, EMESSA DAL DOTT. ING. SALVATORE 

MERLINO, VIA XXVII LUGLIO N. 34 – 98123 MESSINA, COD. FISCALE: 

MRLSVT60T11F158P, P. IVA : IT01472540838, PER I SERVIZI DI 

ARCHITETTURA ED INGEGNERIA INERENTI L'INTERVENTO DENOMINATO 

“LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA DELLA CHIESA DI 

GINOSTRA NELLISOLA DI STROMBOLI DEL COMUNE DI LIPARI (ME) 

UFFICIO DEL SOGGETTO ATTUATORE  EX O.C.D.P.C. 608 DEL 15/10/2019 

CUP : G68E19000620001 – CIG : 8608626EE5 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTO il D.D.G. n.6/2021 del 13/01/2021 con cui l'Ufficio del Soggetto Attuatore (D.R.T.) nomina il 

sottoscritto R.U.P.   

VISTA la Determina del RUP n.0012964 del 26 GENNAIO 2021 con cui lo stesso, vista la nota n. 22 

GENNAIO 2021 n.11113 dell'Ufficio del Soggetto Attuatore e la documentazione prodotta dall'affidatario 

in data 27/01/2021 con nota assunta al prot. col n.13561, propone di contrarre, con espresso riferimento 

alle deroghe di cui alla OPCM n.608/2019 e pertanto attraverso affidamento diretto, i servizi di 

architettura ed ingegneria  inerenti l'intervento denominato “Lavori di ripristino della funzionalità della 

chiesa di Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”ex O.C.D.P.C. 608 del 15/10/2019 

e la contestuale approvazione del Dirigente del servizio ing. Nicola ALLERUZZO;  

Visto  il CONTRATTO DISCIPLINARE D'INCARICO con sottoscrizione in firma olografa delle parti 

contraenti, Dirigente del Servizio/ Affidatario del Servizio e con la sottoscrizione dell'Ufficiale Rogante in 

data 05 FEBBRAIO 2021, iscritto al Repertorio int. n. 00045 del 05/02/2021, da cui si rileva la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

INOLTRE:  

 

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo



VISTA la nota datata 09/06/2021 assunta dal Genio Civile di Messina in data 14/06/2021 al n. 95197,con 

la quale l’ing. Salvatore Merlino ha inoltrato il duplice copia il Progetto Definitivo/Esecutivo 

dell’intervento di che trattasi, oltre ad una copia digitale in formato PDF; 

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto redatto in data 18 GIUGNO 2021, in 

contraddittorio con il Capogruppo Mandatario del R.T.P., ing. Salvatore Merlino, ai sensi dall'art. 26, 

comma 4 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Parere in Linea Tecnica espresso favorevolmente in data 18 GIUGNO 2021 al prot. 0100415 

sul Progetto Esecutivo per l'esecuzione dei “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di 

Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)”, ex O.C.D.P.C. 608 DEL 15/10/2019”, per 

un importo complessivo autorizzato pari ad € 1.500.000,00, di cui € 904.320,21 per lavori a misura 

comprensivo di € 60.960,42 per Oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 595.679,79 per somme a 

disposizione, di cui si riporta il Q.T.E.: 

 

 

VISTO l’Attestato della regolare prestazione professionale svolta per il Servizio di Ingegneria, richiesto 

dall’ing. Salvatore Merlino,  quale Capogruppo Mandatario del R.T.P., con P.E.C. del 22 GIUGNO 2021, 

assunta al prot. n. 104922 in data 28 GIUGNO 2021 e reso dal R.U.P. con nota Prot. n. 111035 in data 07 

LUGLIO 2021, 



VISTA  la nota n.0106279 del 29 GIUGNO 2021, con quale è stato comunicato all’Ufficio del Soggetto 

Attuatore, ex O.C.D.P.C. 608 del 15/10/2019, l'avvio delle procedure per gli atti propedeutici al 

pagamento delle competenze tecniche da corrispondersi al R.T.P.,  per le prestazioni effettivamente rese, 

che ammontano ad € 127.713,91, oltre contributo Cassa ed IVA; 

VISTA la Dichiarazione resa dall'ing. Salvatore MERLINO,  quale Capogruppo Mandatario del R.T.P.,  ai 

sensi ex artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, attestante la non esclusione dalla partecipazione alle procedure 

di affidamento di concessione e degli appalti di lavori forniture e servizi previste nell’art.80 del D.Lgs. 

n.50/2016 e ss.mm.ii., resa in data 20 SETTEMBRE 2021; 

VISTA la Dichiarazione resa dall'ing. Salvatore MERLINO,  quale Capogruppo Mandatario del R.T.P., 

sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, resa in data 20 SETTEMBRE 2021; 

VISTA la Dichiarazione Antimafia resa dall'ing. Salvatore MERLINO, quale Capogruppo Mandatario del 

R.T.P. in data 20 SETTEMBRE 2021, ai sensi ex artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000,  ; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall'inarCASSA con prot. n. 1610169 in data 

20/09/2021 nei confronti dell'Ing. Salvatore MERLINO, nato a MESSINA  l’11/12/1960, Matricola 

344855, Cod. Fisc. MRL SVT 60T11 F158P ; 

VISTA la richiesta effettuata ai sensi dell'art.48-bis del D.P.R. 602/73 all'Agenzia delle Entrate che ha 

comunicato, con Identificativo Univoco Richiesta : 202100001155479 del 21/09/2021, attestando che  

l'Ing. Salvatore MERLINO è “Soggetto non inadempiente”; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - di procedere al pagamento della Fattura FPA 2/21 del 05 LUGLIO 2021 per un importo 

complessivo pari ad  € 162.043,41, di cui € 127.713,91 per imponibile, € 5.108,56 per cassa previdenza 

legge 68/81 art.10 e per I.V.A. € 29.220,94, emessa dal Dott. Ing. Salvatore MERLINO, VIA XXVII 

LUGLIO N. 34 – 98123 MESSINA, Cod. Fisc. MRLSVT60T11F158P - P. IVA IT01472540838,  quale 

Capogruppo Mandatario del R.T.P., per i Servizi di Architettura ed Ingegneria inerenti l'intervento 

denominato “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di Ginostra nell’isola di Stromboli del 

Comune di Lipari (ME),  ex O.C.D.P.C. 608 del 15/10/2019”   

CUP: G68E19000620001  -  CIG: 8608626EE5, attraverso Ordinativo di Pagamento; 

 

Determina n.433 del 24 SETT. 2021 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento                           

             F.to. Geom. Giuseppe SULFARO                                   

                                                                                       Il Dirigente del Servizio  

                                                                                      (Ing. Nicola ALLERUZZO) 

 

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo

antonino.chiofalo
Casella di testo


		2021-09-24T10:46:52+0000
	NICOLA ALLERUZZO




